

Protokoll

der Sitzung des Rates des Fachbereichs IV am Mittwoch, dem 24. Mai 2017

Ort:	C 339
Beginn:	14 h 01
Ende:	15 h 41
Leitung:	Näher
Protokoll:	Ortolf
Anwesend:	Adam-Müller, Beeck, Dallinger, Goerke, Hilgers, Jirjahn, Kalenborn, Post, Schenk, Seifried, Szygula, Timeeva, Timm, von Auer, Winziers
Entschuldigt:	Schröder (Gleichstellungsbeauftragte), Wölwer
Unentschuldigt:	-
Gäste:	Block, Lorenz, Matschke, Münnich, Schönhuth

Vor Eintritt in die Tagesordnung wird die Beschlussfähigkeit des Gremiums festgestellt.
Die Abstimmungen sind in der Reihenfolge - Ja - Nein - Enthaltungen - angegeben.

Frau Andrea Bürmann, Sekretärin an der Professur Bauer, ist am 2. Mai 2017 verstorben.
Der Dekan bittet die FBR-Mitglieder sich für eine Gedenkminute zu erheben.

TOP 1 Festsetzung der endgültigen Tagesordnung

TOP 2 Genehmigung des Protokolls der Sitzung vom 26. April 2017

TOP 3 Bericht des Dekans

TOP 4 Vorstellung eines Forschergruppenantrags zu Mikrosimulationen

TOP 5 Abschluss eines Doppelmasterabkommens im Masterprogramm „Economics - Survey Statistics“ mit der Universität Pisa

TOP 6 Ordnungen

TOP 7 Nachwahlen in Ausschüsse und Kommissionen

TOP 8 Verteilung der Bibliotheksmittel 2017

TOP 9 Verschiedenes

Unter Ausschluss der Öffentlichkeit

TOP 10 Entscheidungen gemäß § 88 Abs. 3 HochSchG

TOP 11 Anträge auf Freistellung für besondere Forschungsvorhaben gemäß § 53 Abs. 1 HochSchG

TOP 1 Festsetzung der endgültigen Tagesordnung

Der Tagesordnung wird wie vorgelegt zugestimmt, jedoch soll TOP 4 vorgezogen werden.

Protokollarische Anmerkung: Die Beschlussfassung um Ergänzung erfolgt erst unter TOP 3.

TOP 4 Vorstellung eines Forschergruppenantrags zu Mikrosimulationen

Der Dekan begrüßt Prof. Münnich zu diesem Tagesordnungspunkt. Dieser erläutert zusammenfassend die beabsichtigte Einrichtung der Forschergruppe „Multi-sectoral regional microsimulation model (MikroSim)“. Finanzfragen (Personal, Räume, etc.) sind bereits geklärt. Der ausführliche Antrag wird zu einem späteren Zeitpunkt eingereicht.

Es wird folgender Antrag zur Abstimmung gebracht:

Die Einrichtung der Forschergruppe „Multi-sectoral regional microsimulation model (MikroSim)“ wird unter der Maßgabe befürwortet, dass keine zusätzlichen Mittel und Räume des Fachbereichs in Anspruch genommen werden.

Dem Antrag wird **einstimmig** ohne Enthaltungen zugestimmt.

TOP 2 Genehmigung des Protokolls der Sitzung vom 26. April 2017

Der Dekan berichtet, dass mehrere Anträge vorliegen und schlägt vor, diese in folgender Reihenfolge zu behandeln.

1. Antrag von Herrn Kalenborn und Herrn Timm:
2. Korrekturliste des Dekans
3. Änderungsantrag von Herrn Adam-Müller und Herrn Jirjahn
4. Korrekturvorschlag Frau Timeeva

Nach kurzer Diskussion wird über die vorgetragene Reihung der Anträge wie folgt abgestimmt:

9 Ja 3 Nein 4 Enthaltungen.

Diskussion über den Antrag Kalenborn/Timm

Der Antrag wird zurückgezogen und stattdessen als Bitte formuliert, sich möglichst an die vorgeschlagene 3-Tagesfrist zu halten.

Der Korrekturliste des Dekans wird **einstimmig** ohne Enthaltungen zugestimmt.

Änderungsantrag Adam-Müller/Jirjahn

Der Antrag umfasst 25 Punkte in zwei Abschnitten Änderungen I und II

Zunächst wird über die Punkte 8 und 11 abgestimmt, die nicht bereits auf der Liste des Dekans aufgenommen sind.

Diesen Änderungen I wird mit **13 Ja 0 Nein und 3 Enthaltungen** zugestimmt.

Es folgt eine Diskussion über die Änderungsvorschläge 13-25 im Absatz Änderungen II.

Die Punkte 13-16 werden zurückgezogen. Die Punkte 17-19 werden zur Abstimmung gebracht:

7 Ja 4 Nein 5 Enthaltungen.

Die Punkte 20 bis 24 werden zurückgezogen, ebenso der Antrag Timeeva und es wird stattdessen vorgeschlagen, den Absatz 6 in TOP 2 des Protokolls zu streichen und den bisherigen Absatz 7 wie folgt zu formulieren:

„Nach einer Diskussion wird seitens des Dekans folgender Antrag zur Abstimmung gebracht“

Dieser Änderung wird **einstimmig** ohne Enthaltungen zugestimmt.

Punkt 25 wird zurückgezogen und stattdessen vorgeschlagen auf der Titelseite des in Zeile 5 (Protokoll:) „Kalenborn“ zu ersetzen durch „Kalenborn (ab 15.40)“.

Dieser Verfahrensweise wird per Akklamation zugestimmt.

TOP 3 Bericht des Dekans

Eine Tischvorlage wird verteilt.

JProf. Hornuf hat den Ruf erhalten aber nicht explizit angenommen. Dieser Punkt wird korrigiert.

Nach kurzer Diskussion stimmt das Gremium **einstimmig** ohne Enthaltung dafür, dass über die Verteilung der Bibliotheksmittel in einem neuen TOP 8 beraten werden soll.

Der Dekan ist gebeten worden am 10. Juli 2017 den Fachbereich IV im Hochschulrat vorzustellen. Er wird hierfür noch auf die Sprecher zu kommen, um entsprechende Informationen zu erhalten.

Joseph A. Schumpeter-Preis: Aufgrund veränderter Modalitäten ist eine Verwendung von nicht verausgabten Zuwendungen im Folgejahr nicht mehr möglich. Aktuell bedeutet dies, dass „Altmittel“ rücktransferiert werden müssen und dass von der diesjährigen Zuwendung die nicht abgerufenen Mittel ebenfalls zurückfließen. Es ergeht von daher nochmals der Aufruf, kurzfristig Anträge einzureichen.

TOP 5 Abschluss eines Doppelmasterabkommens im Masterprogramm „Economics - Survey Statistics“ mit der Universität Pisa

Prof. Matschke wird begrüßt und erläutert kurz das „Double Degree Studies Cooperation Agreement“ mit der Universität Pisa. Es geht um eine Zusammenarbeit beim Master Economics – Survey Statistics.

Der vorgestellten Kooperation wird **einstimmig** ohne Enthaltungen zugestimmt.

TOP 6 Ordnungen

Herr Bischur wird begrüßt und stellt die Änderungsordnungen für die Masterstudiengänge 1 Fach Medien- und Kultursoziologie sowie 1 Fach Wirtschaftssoziologie vor. Bereits nachträglich festgestellte Fehler wurden korrigiert und in die Senatskommissionsvorlage eingearbeitet.

Den Änderungsordnungen wird **einstimmig** ohne Enthaltungen zugestimmt.

Prof. Timm erläutert die Änderungsordnungen für den Bachelor und Master 1 Fach Wirtschaftsinformatik. Bereits nachträglich festgestellte Fehler wurden korrigiert und in die Senatskommissionsvorlage eingearbeitet.

Den Änderungsordnungen wird **einstimmig** ohne Enthaltungen zugestimmt.

Prof. Matschke stellt die Änderungsordnung für den Master 1 Fach Survey Statistics vor.

Der Änderungsordnung wird **einstimmig** ohne Enthaltungen zugestimmt.

Das Dekanat bittet die Herren Bischur und Timm die Änderungsordnungen nicht nur an das Dekanat zu senden, sondern auch Herrn Käsgen für die Sitzung der Senatskommission.

TOP 7 Nachwahlen in Ausschüsse und Kommissionen

2. Haushaltsausschuss

Studierende: Stefan Schiller, Mathematik (für Marc-Patrick Adolph)
Maximilian Lämmerer, Mathematik (Ersatzmitglied)

5. Fachausschuss für Studium und Lehre - Mathematik/Informatik (FASL)

Studierende: Philipp Weißbrich, FSR Mathe (für Sarah Waberzeck, Mathe)

Berufungskommission für die W2-Professur für Arbeits- und Organisationssoziologie in der Besetzungsform W1-Juniorprofessur mit tenure track

Studierende: Simon Szygula, Soziologie
(für Thorsten Schwickrath, Soziologie)

Den Vorschlägen wird **einstimmig** ohne Enthaltungen zugestimmt.

TOP 8 Verteilung der Bibliotheksmittel 2017

Zu TOP 3 wurde eine entsprechende Ausarbeitung zur Verteilung der Bibliotheksmittel 2017 für die FBR-Unterlagen bereitgestellt.
Nach kurzer Diskussion wird der Verteilung der Bibliotheksmittel **einstimmig** ohne Enthaltungen zugestimmt.

TOP 9 Verschiedenes

Es liegen keine Wortmeldungen vor.

Ende des öffentlichen Teils:

(Vorsitz)

(Protokoll)

Limbach, Martina

Von: Kalenborn, Axel, Dr. rer. pol.
Gesendet: Donnerstag, 18. Mai 2017 17:17
An: Limbach, Martina
Cc: Näher, Stefan, Univ.-Prof. Dr.; Timm, Ingo J., Univ.-Prof. Dr.; Ortolf, Fritz
Betreff: Antrag FBR

Sehr geehrte Frau Limbach,

wie bereits in der letzten Sitzung des FBR angekündigt, möchten Ingo Timm und ich den Antrag an den FBR stellen, dass Protokolländerungen spätestens 3 Tage vor der nächsten Sitzung an alle Mitglieder des Fachbereichsrates verteilt werden müssen. So vermeiden wir Lesestörungen in der Sitzung, können uns vorbereiten und besser über die Änderungen diskutieren.

Bitte nehmen Sie unseren Antrag als Tagesordnungspunkt für die nächste Sitzung auf, damit wir darüber abstimmen können.

Mit freundlichen Grüßen

Axel Kalenborn und Ingo Timm

PD Dr. habil Axel Kalenborn
Universität Trier
Wirtschaftsinformatik
54286 Trier
Tel.:+49-651-201-2839
Tel: +49-651-201-2858 (Sokr.)
Fax:+49-651-201-3959
URL: [http:// wi.uni-trier.de/](http://wi.uni-trier.de/)

Korrekturen zum Protokoll der Sitzung des FBR am 26 April 2017

Dies ist die aktuelle Liste von eingegangenen und aus meiner Sicht unstrittigen (redaktionellen) Änderungsvorschlägen und Korrekturen zum Protokoll vom 26. April. Über diese könnte im TOP Genehmigung des Protokolls zunächst en bloc abgestimmt werden, bevor gegebenenfalls weitere Änderungsanträge diskutiert und beschlossen werden.

1. Gäste: **Mühlfeld** einfügen
2. TOP4, Absatz 1, Zeile 1: "Jäckel" wird ersetzt durch "**Jäckel,**" (Komma)
3. TOP 4, Absatz1, Zeile 2: "Tagesordnungspunkt" wird ersetzt durch "**Tagesordnungspunkt**"
4. TOP 4, Absatz 3, Zeile 1: "bis Ende 2037, fällt" wird ersetzt durch "**bis Ende 2037 fällt**" (Komma entfernen)
5. TOP 4, Absatz 4: "zentrale Evaluation" wird ersetzt durch "**eine zentrale Evaluation**"
6. TOP 4, Absatz 5: "Fragen ... den anwesenden Gästen" wird ersetzt durch "Fragen ... **der anwesenden Gäste**"
7. TOP 4, Absatz 8: "abzustimmen" wird ersetzt durch "**abzustimmen,**" (Komma)
8. Top 2, Absatz 6, Satz 1: "der erste Teil" wird ersetzt durch "**die Darstellung im ersten Teil**"
9. TOP 2, Absatz 9: "Gremien" wird ersetzt durch "**Gremium**"
10. TOP 3, Absatz 3: "Görke" wird ersetzt durch "**Goerke**"
11. TOP 6: "Hauptmitglied" wird ersetzt durch "**Mitglied**"
12. TOP 6: "Vertreter" wird ersetzt durch "**Stellvertreter**"

Prof. Dr. Axel Adam-Müller
Prof. Dr. Uwe Jirjahn
23. Mai 2017

Antrag zur Änderung des vorläufigen FBR-Protokolls (öffentlicher Teil) vom 24. April 2017

Änderungen I:

1. Einfügung von „**Mühlfeld**“ unter Gäste.
Erläuterung: Prof. Mühlfeld war zu TOP 6 in der Sitzung erschienen.
2. Zeichensetzung: TOP 4, Absatz 1, Zeile 1: „Jäckel“ wird durch „**Jäckel,**“ ersetzt.
3. Rechtschreibung: TOP 4, Absatz 1, Zeile 2: „Tagesordnungsunkt“ wird durch „**Tagesordnungspunkt**“ ersetzt.
4. Zeichensetzung: TOP 4, Absatz 3, Zeile 1: „bis Ende 2037, fällt“ wird durch „**bis Ende 2037 fällt**“ ersetzt.
5. Grammatik: TOP 4, Absatz 4: „zentrale Evaluation“ wird durch „**eine zentrale Evaluation**“ ersetzt.
6. Grammatik: TOP 4, Absatz 5: „Fragen ... den anwesenden Gästen“ wird durch „**Fragen ... der anwesenden Gäste**“ ersetzt.
7. Zeichensetzung: TOP 4, Absatz 8: „abzustimmen“ wird durch „**abzustimmen,**“ ersetzt.
8. TOP 2, Absatz 8: „einstimmig“ wird durch „**einstimmig ohne Enthaltungen**“ ersetzt.
Erläuterung: Abstimmungsergebnisse sind vollständig darzustellen.
9. TOP 2, Absatz 9: „Gremien“ wird durch „**Gremium**“ ersetzt.
10. TOP 3, Absatz 3: „Görke“ wird durch „**Goerke**“ ersetzt.
11. TOP 6: „einstimmig“ wird durch „**einstimmig ohne Enthaltungen**“ ersetzt.
Erläuterung: Abstimmungsergebnisse sind vollständig darzustellen.
12. TOP 6: „Hauptmitglied“ wird ersetzt durch „**Mitglied**“.
Erläuterung: Begriffliche Klarheit. Es gibt keine Hauptmitglieder von Gremien.

Änderungen II:

13. Die Tagesordnung ist an den Anfang des Dokuments zu ziehen.
Erläuterung: Dies erhöht die Lesbarkeit und wurde bisher auch so praktiziert.
14. TOP 2, Absatz 2: Der Absatz wird ergänzt durch den Satz „**Der Dekan erklärt, dass er den Änderungsantrag am Vortag erhalten habe.**“

15. TOP 2, Absatz 3: Der folgende Satz wird hinzugefügt: **„Auf Nachfrage sagt der Dekan zu, die Antwort der Justitiarin zur Verfügung zu stellen. Sie ist diesem Protokoll als Anhang zum öffentlichen Teil beigefügt.“**
16. **Die Antwort der Justitiarin ist vom nichtöffentlichen Teil des Protokollanhangs in den öffentlichen Teil zu überführen**, da sie den TOP 2 des öffentlichen Teils direkt betrifft.
Erläuterung: Anlagen zum öffentlichen Teil sind dem Protokoll zum öffentlichen Teil beizufügen. Andernfalls sind die Inhalte des öffentlichen Teils im Fachbereich nur unvollständig bekannt.
17. TOP 2, Absatz 3: Der Nebensatz „dass die Regelungen des Kommunalbrevier Rheinland-Pfalz die Beschlussfassung des FBR vom 01.06.2016 ‚dominiert‘“ wird ersetzt durch **„dass geänderte Protokolle zu erstellen sind und dass zusätzlich eine Lesefassung erstellt werden kann.“**
Erläuterung: Dass die Version des vorläufigen Protokolls nicht richtig ist, geht aus dem Schreiben der Justitiarin unmittelbar hervor. Die Frage des Dekans nach der „Dominanz“ beantwortet die Justitiarin in diesem Schreiben nicht.
18. TOP 2, Absatz 4, Satz 1: „ein dem Protokoll ähnliches Schriftstück“ wird durch **„eine Lesefassung des Protokolls“** ersetzt.
19. TOP 2, Absatz 4, Satz 3: „dass dies nicht eine nachfragbare Leistung des Dekanats darstellt“ wird ersetzt durch **„dass man diesbezüglich keine Anfragen an das Dekanat stellen sollte, weil es sich um eine persönliche Serviceleistung des Herrn Näher handele.“**
20. TOP 2, Absatz 6, Satz 1: Es wird „der erste Teil“ ersetzt durch **„die Darstellung im ersten Teil“**. Ferner wird das Wort „zunächst“ ergänzt, so dass der erste Satz lautet: **„In der folgenden Diskussion wird die Darstellung im ersten Teil des Änderungsantrags zunächst von einigen Mitgliedern angezweifelt.“**
21. TOP 2, Absatz 6, Satz 2: Der Satz wird gestrichen und ersetzt durch **„Im Verlauf der Diskussion ziehen die Antragsteller ihren zweiten Änderungswunsch zurück, bitten aber um grammatikalische Richtigstellung („der“ statt „die“).“**
22. TOP 2, Absatz 6, Satz 3: Das Wort „kleine“ wird gestrichen.
Erläuterung: Wertungen sind unpassend. Zudem erscheint die Wertung als „klein“ nicht passend, da sich der Sinn des Satzes geändert hat (Dativobjekt wird zu Genitivattribut).
23. TOP 2, Absatz 6, Satz 4: Der Satz „Der dritte Änderungswunsch wird akzeptiert.“ wird ersetzt durch **„Der dritte Änderungswunsch wird nicht kontrovers diskutiert.“**
Erläuterung: Eine Änderung wird erst durch die positive Abstimmung akzeptiert, nicht durch Diskussion.
24. TOP 2, Absatz 6, Satz 4: Der Satz wird ersetzt durch **„Mehrere Mitglieder sprechen sich für die Beibehaltung der längeren Version im vorläufigen Protokoll aus, weil dies ja gesagt worden sei.“**
25. TOP 2, Absatz 10: Es werden die folgenden Sätze ergänzt: **„Unter Verweis auf seine Gesundheit verlässt Herr Ortolf den Raum. Herr Kalenborn übernimmt die Protokollführung.“**

Anastasia Timeeva

23. Mai 2017

Korrekturvorschlag zu den Änderungsvorschlägen 21, 22, 24, eingebracht von Herrn Adam-Müller und Herrn Jirjahn

Änderungsvorschläge 21, 22, 24 werden zusammengefasst und wie folgend geändert:

Top 2, Absatz 6, Sätze 2 und 3 werden gestrichen und durch folgenden Text ersetzt:

„Bezogen auf den zweiten Änderungswunsch sprechen sich mehrere Mitglieder für die Beibehaltung der längeren Version im vorläufigen Protokoll aus, weil dies ja gesagt worden sei. Darauf ziehen die Antragsteller ihren zweiten Änderungswunsch zurück, bitten aber um grammatikalische Richtigstellung („der“ statt „die“).“

Erläuterung: die Nummerierung vom Satz im Punkt 24 passt nicht. Außerdem sind die Punkte 21, 22 und 24 inhaltlich verbunden und können einfacher zusammengefasst werden.